**МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ИСТОРИИ СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК**

На правах рукописи

РЫНКОВ ВАДИМ МАРКОВИЧ

**СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА АНТИБОЛЬШЕВИСТСКИХ
ПРАВИТЕЛЬСТВ НА ВОСТОКЕ РОССИИ
(ИЮНЬ 1918 – ОКТЯБРЬ 1922 г.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация
на соискание ученой степени
доктора исторических наук

Новосибирск – 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
Глава 1. Гражданская война на востоке России: пространство и институты социальной политики 87
1.1. Политическое пространство Гражданской войны 88
1.2. Органы управления социальной политикой 115
1.3. Институты выражения социальных интересов общества 123
Глава 2. Государственное регулирование заработной платы..... 145
2.1. Оплата труда гражданских служащих 146
2.2. Материальное обеспечение военнослужащих 190
2.3. Заработная плата рабочих 205
Глава 3. Социальные трансферты..... 227
3.1. Пенсии и пособия 228
3.2. Социальное страхование 263
Глава 4. Социально-трудовые отношения: конфликты и опыт социального партнерства 287
4.1. Поиск организационных форм 288
4.2. Регулирование рынка труда..... 316
4.3. Интенсивность труда: взгляд работника и работодателя 362
Глава 5. Социальные гарантии 392
5.1. Государственное регулирование призрения и благотворительности 393
5.2. Взаимодействие государства, органов местного самоуправления и общественных организаций в сфере здравоохранения 423
5.3. Помощь беженцам 455
Заключение 504
Список сокращений 513
Список источников и литературы 514

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Помимо вооруженной борьбы сторон любая война – это тяжелейшее социальное бедствие. Создание армии связано с мобилизацией населения и необходимостью адаптации семей призванных к новым для них условиям. Движение фронтов всегда ведет к массовым вынужденным миграциям населения в рамках организованных эвакуаций и стихийного бегства. Резко возрастает количество людей, нуждающихся в медицинской и социальной помощи, не способных к выживанию самостоятельно. Войны сопровождаются экономическими кризисами, значительным падением уровня жизни большинства людей, что обостряет тлеющие в обществе социальные конфликты и зажигает новые. Состояние вооруженного конфликта не просто активизирует государственное участие в жизни общества, оно актуализирует именно социальные функции государства. В то же время война отнимает у государства столь необходимые ресурсы, требует их концентрации в первую очередь на военные нужды. Данное онтологическое противоречие расширяет и усложняет социальную политику государства в условиях войны, заставляет маневрировать в поисках выхода. Таково положение любого воюющего государства, независимо от его идейного облика и политической природы, независимо от изучаемой эпохи. Анализ путей преодоления названного противоречия государством и обществом составляет фундаментальную научную проблему.

Еще античные авторы отметили, что гражданские войны есть наихудший вид вооруженного конфликта. Демокрит охарактеризовал их как «великое бедствие и для той и для другой стороны, ибо и для победителей, и для побежденных она одинаково губительна»¹. Очевидно, что древнегреческий философ имел в виду не только человеческие жертвы, но и неисчислимы материальные и моральные издержки кровавого конфликта соотечественников. Именно на этот последний аспект указал и римский историк Тацит, писавший, что гражданскую войну невозможно «ни подготовить, ни провести, соблюдая добрые нравы»². Войны за защиту своего отечества объединяют и возвышают общество. Войны гражданские множат пороки, разъедая социум изнутри. Между тем каждый десятый вооруженный конфликт в мировой истории имел характер гражданской войны, а всего их мировые анналы насчитывают почти полторы тысячи. Крупнейшие из них зияют глубокой и подолгу незаживающей раной в национальных историях многих государств.

Неслучайно в истории России Гражданская война, вызванная революцией 1917 г., занимает особое место. Установление власти большевиков сопровождалось многолетней и жестокой вооруженной борьбой между сторонниками и противниками осуществления в стране социалистического эксперимента. Огромное большинство населения оказалось втянуто в нее вопреки своей воле.

¹ Античные философы (свидетельства, фрагменты и тексты) / сост. А.А. Аветисян. Киев, 1955. С. 108.

² Тацит К. Сочинения: в 2 т. Л., 1969. Т. 1: Анналы. Малые произведения. С. 12.

Борьба не сводилась только к вооруженному противоборству сторон. Гражданская война – это также конфликт политических сил, идеологий, социальных групп и экономических интересов.

Гражданская война в России оказалась не только следствием, но и прямым продолжением Первой мировой, которая справедливо считается во многих отношениях эпохальным вооруженным конфликтом. Причина сводится не только к беспрецедентному масштабу, хотя именно он привел к перерождению отношений воюющих государств и обществ в новое качество. Накануне войны родилось международное гуманитарное право, предполагавшее обязательность для участников социально-гуманного отношения к населению как собственных, так и завоеванных территорий и к пленникам. Оно предусмотрело необходимость системной реабилитации общества от последствий гуманитарных катастроф. Одновременно, еще готовясь к войне, большинство государств выработало комплекс мер манипуляции населением в целях достижения победы. Именно это обстоятельство позволило американскому историку П. Холквисту расширить впервые использованное Э. Людендорфом понятие «тотальная война», описывая реализацию некоторых ее форм с помощью термина «политика населения»³. Политика населения подразумевает не только изощренные методы контроля над общественной жизнью и идейного воздействия на население, но и более широкий круг мер социального управления, включая трудовые мобилизации, плановые миграции, целенаправленную стратификацию населения, формирование имиджа социальных героев и изгоев через систему социальных поощрений или деприваций. К данному выводу П. Холквиста привел в том числе и опыт изучения российского общества в условиях Гражданской войны⁴. Но он не одинок в своих выводах. Еще Карл Мангейм в конце 1940-х гг. писал о складывании под влиянием вооруженных конфликтов (имея в виду прежде всего Первую мировую войну) новых технологий социального управления обществом и планирования его развития, по сути дела, нового типа социальной политики⁵.

Россия в годы Гражданской войны надолго оказалась в условиях не просто распада единой государственности, но и в силу этого – резкого сокращения возможностей правительственного аппарата воздействовать на население и управлять им. Это было время, когда в политическом сознании управляющих уже созрели новые представления о социальном манипулировании, но условия для их внедрения в практику были крайне ограничены.

³ Холквист П. Тотальная мобилизация и политика населения: российская катастрофа (1914–1921) в европейском контексте // Россия и Первая мировая война: материалы междунар. науч. коллоквиума. СПб., 1999. С. 83–101; Холквист П. Вычислить, изъять и истребить: статистика и политика населения в последние годы царской империи и Советской России // Государство наций: империя и национальное строительство в эпоху Ленина и Сталина. М., 2011. С. 139–179.

⁴ Holquest P. Making War, Forging Revolution: Russian's Continuum of Crisis 1914–1921. Harvard University Press, 2002.

⁵ Мангейм К. Диагноз нашего времени: очерки военного времени, написанные социологом. М., 1992. С. 31–65.

Благодаря существованию историографического концепта «военный коммунизм» указанная проблематика активно разрабатывалась применительно к лагерю победителей в Гражданской войне. «Военный коммунизм» воспринимался как комплекс мер не только сугубо экономической, но и социальной политики. Формирование Советским государством целесообразной точки зрения политического режима иерархии общества и трудовых отношений всегда было объектом анализа исторической науки. Ничего подобного не изучалось в отношении противоположного лагеря, которому в принципе долгое время отказывалось в возможности осуществления осознанной социальной политики. Но и концепция «военный коммунизм» не охватывала всей совокупности мер Советского государства по социальному управлению и конструированию и преодолению социальной катастрофы. Поэтому пенсионная система, здравоохранение, социальное обеспечение в первые годы советской власти оставались на периферии изучения. Аналогичные меры в антибольшевистском лагере вообще практически полностью выпали из поля зрения советских исследователей, исключавших возможность проявления заботы о социальных потребностях населения со стороны «антинародных» политических режимов, а в постсоветский период так и не заняли должного места. Целесообразность обращения к проблемам социальной политики в условиях Гражданской войны очевидна, и наиболее емко это можно сделать в рамках ее системного изучения в антибольшевистском лагере.


[…]

96. Скипина, И. В. Человек в условиях гражданской войны на Урале: историография проблемы : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Скипина Ирина Васильевна. – Тюмень, 2003. – 45 с.
97. Сливко, С. В. Деятельность Дальневосточного истпарта по изучению истории революционного движения, Гражданской войны и иностранной интервенции на Дальнем востоке России (1922–1939) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Сливко Станислав Вадимович. – Хабаровск, 2014. – 267 с.
98. Степанов, М. М. Органы внутренних дел белых правительств периода гражданской войны в России : дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.01 / Степанов Михаил Михайлович. – М., 1998. – 169 с.

99. Струк, Е. Н. История формирования оппозиции правых эсеров режиму адмирала А.В. Колчака в Восточной Сибири : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Струк Елена Николаевна. – Иркутск, 2000. – 28 с.
100. Тишкина, К. А. Деятельность сибирского общества подачи помощи больным и раненым воинам в годы Первой мировой и Гражданской войн : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Тишкина Ксения Алексеевна. – Барнаул, 2018. – 296 с.
101. Тормозов, В. Т. Белое движение в гражданской войне. Историография проблемы (1918–1998 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Тормозов Виктор Тимофеевич. – М., 1998. – 45 с.
102. Тымчик, В. И. Гражданская война и иностранная интервенция на востоке России. 1918–1922 (проблема информативности источников) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Тымчик Владимир Ильич. – М., 1995. – 460 с.
103. Ушаков, А. И. Антибольшевистское движение в годы гражданской войны в России. Отечественная историография : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Ушаков Александр Иванович. – Казань, 2004. – 43 с.
104. Фернандеш де Кастро, А. Г. Международно-правовая регламентация внутренних вооруженных конфликтов : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.10 / Альберто Гваделупе Фернандеш де Кастро. – М., 1999. – 15 с.
105. Фоминых, С. Ф. Американская буржуазная историография гражданской войны и интервенции в Сибири : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Фоминых Сергей Федорович. – Томск, 1969. – 22 с.
106. Хандорин, В. Г. Идеино-политическая эволюция либерализма в Сибири в период революции и Гражданской войны (1917–1920 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Хандорин Владимир Геннадьевич. – Томск, 2011. – 58 с.
107. Цветков, В. Ж. Формирование и эволюция политического курса Белого движения в России в 1917–1922 гг. : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Цветков Василий Жанович. – М., 2010. – 39 с.
108. Ципкин, Ю. Н. Белое движение на Дальнем Востоке России и его крах (1920–1922 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Ципкин Юрий Николаевич. – М., 1998. – 42 с.
109. Цыпышева, Н. В. Периодическая печать Западного Забайкалья (февраль 1917 – ноябрь 1922 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Цыпышева Наталья Васильевна. – Улан-Удэ, 2008. – 23 с.
110. Чернецов, Н. В. Генезис и эволюция социального призрения в России (X–XIX вв.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Чернецов Николай Викторович. – М., 1996. – 181 с.

111. Черномаз, В. А. Украинское национальное движение на Дальнем Востоке (1917–1922 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Черномаз Вячеслав Анатольевич. – Владивосток, 2005. – 26 с.
112. Чеховских, К. А. Народное образование на Алтае осенью 1917 – весной 1921 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Чеховских Константин Анатольевич. – Кемерово, 1997. – 217 с.
113. Шереметьева, Д. Л. Газеты Сибири в период «демократической контрреволюции» (конец мая – середина ноября 1918 г.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Шереметьева Дарья Леонидовна. – Новосибирск, 2011. – 300 с.
114. Шерстова, Т. Ю. Становление и развитие здравоохранения Урала в XVIII – начале XX в. : дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Шерстова Татьяна Юрьевна. – Пермь, 2004. – 525 с.
115. Шерстянников, Н. А. Идеино-политический и организационный крах меньшевиков в Восточной Сибири (март 1917 – март 1920) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Шерстянников Николай Алексеевич. – М., 1979. – 21 с.
116. Щетинина, А. С. Беженцы на юге Западной Сибири 1914–1923 гг.: источники и методы изучения : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Щетинина Анна Сергеевна. – Барнаул, 2007. – 24 с.
117. Polk, J. A. Constructive efforts: The American Red Cross and YMCA in Revolutionary and Civil War Russia. PhD Thesis / J. A. Polk. – University of Toronto, Toronto, 2012. – 507 p.
118. Polk, J.A. The Canadian red cross and relief in Siberia, 1918–1920. MA thesis. / J. A. Polk. – Carleton University, Ottawa, 2004. – 243 p.