Отзыв

Доктора исторических наук, профессора

Фельдмана Михаила Аркадьевича

на автореферат диссертации Рынкова Вадима Марковича

«Социальная политика антибольшевистских правительств на Востоке

России (июнь 1918–1922 г.)», представленной на соискание

ученой степени доктора исторических наук

по специальности 07.00.02 □ Отечественная история

Исследования последних трех десятилетий способствовали уменьшению диспропорции в изучении истории враждующих лагерей в ходе Гражданской войны в России. Вместе с тем, наименее изученной остается сфера социальной политики антибольшевистских правительств. Публикации В.М. Рынкова, предшествующие диссертационной работе, последовательно способствовали освещению различных аспектов указанной проблемы, приближая реконструкцию социальной политики белого лагеря как единого целого.

Судя по представленному автореферату диссертационной работы, автором четко сформулирована актуальность темы, представлены основные направления и этапы ее изучения, избрана вполне адекватная междисциплинарная методология, названы основные группы источников и подходы к их использованию для реконструкции изучаемой темы.

В первой главе диссертации **«Гражданская война на востоке России: пространство и институты социальной политики»** исследована эволюция органов власти, сформированных противниками большевиков на Востоке России в период с июня 1918 по октябрь 1922 г.; проанализирована структура ведомств, ответственных за проведение социальной политики; рассмотрены основные общественные организации и политические партии, влиявшие на выработку социальной политики и участвовавшие в формировании общественного мнения, в том числе в оценке результатов деятельности правительственных органов (с. 17).

В главе дана объективная картина истории возникновения, эволюции и ликвидации девятнадцати органов правительственной власти – двух всероссийских, пятнадцати региональных и двух национальных экстерриториальных; выделены общие и специфические черты; рассмотрены особенности взаимодействия друг с другом (с. 17).

Достоинством главы является дифференциация полномочий органов центрального отраслевого управления в составе каждого из правительств,

оказывавших существенное влияние на выработку социальной политики и органов местного самоуправления (с. 18).

Особый интерес представляет авторская характеристика управленческих структур, отвечавших за сферу труда, существовавших в составе большинства общероссийских и региональных правительств на Востоке России. В.М. Рынков верно указывает, что при наличии целого ряда вариантов рабочей политики у различных антибольшевистских правительств, существовала и общность социально-политических курсов. Справедливо замечание автора: в решении рабочего вопроса больше, чем в других сферах внутренней политики, проявились партийно-политические пристрастия, так как основные мероприятия в социально-трудовой сфере повсеместно разрабатывали представители социалистических партий, чья деятельность часто шла вразрез с общим курсом соответствующих правительств (с. 19-20).

Новаторский характер носит попытка представить картину социальной политики антибольшевистских правительств через призму восприятия общественных организаций на Востоке России, призванных выражать интересы разных общественных групп общества, транслируя власти позицию населения (с. 20). Если мощь такой трансляции указана автором, то степень ее учета властными структурами осталась за рамками автореферата. Выводы по данному значимому аспекту изучения темы нуждается в более четком формулировании.

В косвенной форме об этом можно судить по отношению антибольшевистских правительств к деятельности профсоюзов. При формальной легальности работы профсоюзов, сократилась численность профессиональных организаций, их руководители подверглись репрессиям. В рабочем движении набирала силу неформальная составляющая и подпольные связи (с. 21). Очевиден контраст с Советской республикой, где большевизированные профсоюзы и фабзавкомы активно поддерживали мероприятия руководства РСФСР.

Вторая глава «Государственное регулирование заработной платы» подробно раскрывает порядок начисления, интервалы между окладами разных воинских чинов и служащих; различия между размером выплат призывным и добровольцам; проблемы системы оплаты труда рабочих.

В.М. Рынков справедливо подчеркивает, что антибольшевистскими правительствами неоднократно менялись в сторону общего повышения размеры заработных плат; наряду с окладами военнослужащим Российской армии выплачивались надбавки – на дороговизну, фронтовые, столичные и другие. Тем не менее, выплаты рядовым оставались относительно низкими и индексировались медленнее, чем офицерам. Однако и эти усилия во многом

были дезавуированы инфляцией, и, как отмечается в автореферате, налицо была явная недооценка значения натуральных выплат (с. 23).

Автор обоснованно указывает на двойственность позиции власти в рабочем вопросе: власть достаточно жестко реагировала на протесты рабочих казенных предприятий, но занимала нейтральную позицию в конфликтах коллективов с частными предпринимателями (с. 24). Главным недостатком политики в сфере оплаты труда рабочих в этом разделе автореферата называется абсолютизация только одного инструмента социальной политики □ денежного эквивалента трудовых затрат. В условиях разрухи и инфляции это означало концентрацию усилий на решение проблем второго плана, в то время как первоочередные, связанные со снабжением продовольствием и одеждой рабочих, никак не регулировались государством.

Показательно, что в Советской республике, снабжение продовольствием, обувью и одеждой производилось органами советской власти по классовому принципу, с приоритетом снабжения рабочих. При этом значительную часть выданных рабочим предметов первой необходимости составляла производственная одежда. Практиковались и выдачи предметов обычной одежды, зачастую из фондов конфискации в квартирах имущих.

В третьей главе **«Социальные трансферты»** исследованы политика антибольшевистских правительств по выплате гарантированных государством пенсий и пособий, а также сфера обязательного социального страхования, т.е. выплаты трудящимся, обеспеченные обязательными отчислениями в страховые фонды. Автореферат раскрывает основные направления развития социального законодательства и практической деятельности антибольшевистских правительств на Востоке России. Курс на расширение обязательств государства привел к постепенному росту социальных выплат в виде пенсий, пособий, пайков солдатским семьям, росту отчисления работодателей на социальные нужды. Такая политика способствовала сбережению человеческих жизней, но, в то же время, препятствовала мобилизации ресурсов на военные нужды.

В четвертой главе **«Социально-трудовые отношения: конфликты и опыт социального партнерства»**, проанализированы особенности функционирования рынка труда и регулирующее воздействие на него со стороны правительственных органов, а также способы разрешения трудовых конфликтов на востоке России в годы Гражданской войны. По обоснованному мнению автора, крупные профессиональные союзы продолжали играть важную роль в регулировании жизни трудовых коллективов, а также активно вмешивались в управление производством, требуя согласовывать правила внутреннего распорядка, вопросы найма и увольнения (с. 27). Недоучет этого

фактора привел к тому, что антибольшевистские правительства не смогли эффективно реализовать меры по восстановлению производительности труда.

Более того, во второй половине 1918 – 1919 г. количество профсоюзных организаций и численность их членов серьезно сократились, а влияние заметно ослабло. Это было связано с политическими репрессиями в руководстве профсоюзных организаций, падением уровня жизни рабочих, а также сокращением численности самих рабочих промышленных предприятий (с. 28). Не способствовали сотрудничеству власти, капитала и рабочих организаций попытки власти возродить для рассмотрения трудовых конфликтов примирительные камеры и третейские суды с участием всех сторон. Однако редкие примеры конструктивного сотрудничества, по мнению диссертанта, не свидетельствуют об эффективности такой политики. (с. 28). Вывод по результатам рабочей политики представляется недостаточно четким и определенным.

В Пятой главе «**Социальные гарантии**» рассмотрено государственное регулирование деятельности благотворительных организаций, проводивших социальную работу с нуждающимися группами населения, объем и условия гарантированной антибольшевистскими правительствами социальной помощи населению. В автореферате отмечается, что на Востоке России удалось сохранить либо возродить многие государственные и общественные организации дореволюционной эпохи, создать новые объединения макрорегионального масштаба, восстановить деятельность органов местного самоуправления, в значительной мере направленную на решение социальных проблем (с. 35). Однако степень эффективности этих общественных организаций в автореферате раскрыта недостаточно. Возможно, именно по этой причине один из обобщающих выводов автора: «в целом во второй половине 1918 – 1919 г. в антибольшевистском лагере принцип социальной ответственности государства укрепился» (с. 36) □ представляется излишне категоричным, не нашедшим достаточного обоснования в изложении основной части.

Тем не менее, несмотря на высказанные замечания, содержание автореферата диссертационной работы Рынкава Вадима Марковича «Социальная политика антибольшевистских правительств на Востоке России (июнь 1918-1922 г.)» позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Рынкава Вадима Марковича по своей структуре, содержанию, степени обоснованности выводов, достоверности и новизне подготовлено на должном научном уровне, соответствует критериям, установленным для докторских диссертаций пп. 9 □ 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842 (с последними изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168). Считаю, что автор достоин присуждения ученой степени доктор исторических наук по специальности 07.00.02 Отечественная история.

профессор кафедры государственного управления
и политических технологий Уральского института управления
филиала федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российская академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации»,
доктор исторических наук(07.00.02 Отечественная история),
профессор

М. А. Фельдман
feldman-mih@yandex.ru

10 марта 2021 г.

Сведения об организации:

119571, г. Москва, пр. Вернадского, 82, стр. 1;
(499) 956-99-99; information@ranepa.ru; <https://www.ranepa.ru>

Сведения о филиале:

620144, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, 66; (343) 257-20-05;
director@ui.ranepa.ru; <http://www.ui.ranepa.ru>

Подпись удостоверяется

Подпись Фельдмана
удостоверяю начальник общего отдела